
 

 
      Poder Legislativo 
  Provincia de Córdoba 

 
  VISTO: El Decreto N° 2025/DEC00000289 de fecha de fecha 04 de agosto de 2025, 

de esta Presidencia; 

 Y CONSIDERANDO: 

Que la Legislatura de la Provincia de Córdoba, mediante el mencionado Decreto, 

aprobó el Plan Estratégico de Parlamento Abierto, designando a la Secretaria General, como 

Autoridad de Aplicación del mismo, y encargada del diseño y ejecución del plan de acción 

correspondiente a cada mandato. 

Que a través del art. 3 del citado decreto, se instruyó a la Autoridad de Aplicación a 

egundo Plan Estratégico de Parlamento Abierto, Acciones 2025 y 2027

ser creado conjuntamente con organizaciones de la sociedad civil, referentes académicos y 

demás actores de la comunidad en general, con fecha máxima de ejecución y cumplimiento de 

los compromisos en él establecidos, al día 10 de diciembre de 2027. 

Que en conjunto con las organizaciones de la sociedad civil tales como, Asociación Apu 

Kuntur, Fundación Vivir Libres, Centro de Iniciativa Urbana, Universidad Católica de 

Córdoba, Universidad Nacional de Córdoba; se ha elaborado el Segundo Plan establecido en 

el art. 3 -

Legislatura de la Provincia de Córdoba. 

Que en virtud de lo expuesto, deviene necesario y oportuno en esta instancia aprobar 

 de Acción de Parlamento Abierto 2025-

concretar en el corto plazo una política de apertura parlamentaria para la Legislatura de la 

Provincia de Córdoba. 

Por ello, en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 43 inc. 4., del Reglamento 

Interno de la Legislatura Provincial, el Decreto N° 2025/0000289 de la Presidencia de esta 

Legislatura de la Provincia de Córdoba y en uso de las atribuciones; 



 

 
      Poder Legislativo 
  Provincia de Córdoba 

EL SECRETARIO GENERAL DE LA LEGISLATURA PROVINCIAL 

RESUELVE: 

Artículo 1º.  APRUÉBASE el Segundo de Acción de Parlamento Abierto 2025-

para la Legislatura de la Provinc  forma parte integrante de 

la presente Resolución. 

Artículo 2º.  ESTABLECESE como plazo de ejecución y cumplimiento de los compromisos 

establecidos en el segundo Plan de Acción Parlamento Abierto 2025/2027, el comprendido 

entre la fecha del presente instrumento legal y hasta el día 10 de diciembre de 2027. 

Artículo 3º.  PROTOCOLÍCESE, publíquese en el Boletín Oficial, comuníquese, notifíquese 

y archívese. 

 

 



1



2



3



4



5



6



7



8



9



10

o

o

o

o

o

o

o

o

o



11

o

o

o

o

o

o

o



12



13



14



15



16



17



18



19

Secretaría General

Secretaria General

Secretaría General 
/ Capital Humano /
Universidades /
ONGs

Secretaría General



20

Secretaría General 
/ Dirección de 
Prensa / 
Universidades /
ONGs



21



22



23



24



25






